Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

INDICAÇÃO Nº 1211/2021

Indica ao Poder Executivo a iniciativa de projetos
de inclusão de pessoas com deficiência no
mercado de trabalho pelo Posto de Atendimento do
Trabalhador

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, a
iniciativa de projetos de inclusão de pessoas com deficiência no mercado de trabalho
pelo Posto de Atendimento do Trabalhador.

JUSTIFICATIVA:
Fomentar tais projetos tem como finalidade

promover a inclusão das pessoas com deficiência no mercado de trabalho e
conscientizar o empresariado e apontar a dificuldade das empresas em contratar
deficientes. O PAT poderá disponibilizar meios de envios de currículos por plataformas
digitais ou por e-mails, facilitando o intercâmbio entre os interessados.  Mobilizar a
sociedade é de suma importância para evidenciar o potencial desta parcela
significativa da população e não deixar que a contratação dos mesmos se trate
somente de um mero cumprimento legal.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 22
de novembro de 2021.

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
DRA CLAUDIA PEDROSO

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 22/11/2021 - 16:56 12616/2021

Leitura em Plenário
Na 42ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 29/11/2021

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B2Z2D4H4N0Z8D7A5
		2021-11-29T12:09:58-0300